PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500

3

CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E SAÚDE OCUPACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

CONTRATO nº. 88/2017

O MUNICÍPIO DE POMPEIA, situado na Rua Dr. José de Moura Resende, nº. 572, cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, isento de Inscrição Estadual, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP, e, de outro lado, a empresa J. R. PERES RAINIERI - ME, pessoa jurídica de direito privado, microempresa, com nome fantasia IMPERIUM – Segurança do Trabalho, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.518.939/0001-12, com sede à Rua Maranhão, 117, sala 02 – bairro Vila América, na cidade de Penápolis, Estado de São Paulo – CEP 16.300-000 – Telefone: (18) 3652-1327, neste ato representada na forma de seu contrato social pelo Sr. FRANCISCO PERES RANIERI, portador do RG nº. 41.744.720, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 379.595.468-19, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento na Constituição da República, na Lei Orgânica Municipal, e na Lei Federal nº. 8.666/93, e demais diplomas legais aplicáveis à espécie, têm entre si justo e acertado este instrumento contratual, que se regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 – O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços profissionais de segurança do trabalho, a ser desenvolvido de acordo com as especificações constantes deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
2.1 – A CONTRATADA deverá, durante a vigência deste contrato, realizar os serviços profissionais de segurança do trabalho para o CONTRATANTE, compreendendo, especificamente:

a) O PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais), o qual tem como objetivo preservar a saúde e integridade física dos trabalhadores, através da antecipação e reconhecimento, avaliação e consequentemente o controle da ocorrência de Riscos Ambientais existentes ou que venham a existir no ambiente de trabalho, devendo assim a CONTRATADA realizar ao CONTRATANTE a visita de um profissional da Segurança do Trabalho, elaborando um planejamento anual com o estabelecimento de metas priorizadas e cronograma, gerando assim uma periodicidade na avaliação e desenvolvimento do PPRA. A CONTRATADA realizará também avaliações quantitativas relativas ao ruído e calor, trabalhando assim com a metodologia em ação para que o CONTRATANTE tenha maior controle do programa na organização.

b) O PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional) com o qual, a CONTRATADA, atendendo as especificações contidas na NR7 deverá definir a estrutura da Prefeitura e elaborar as especificações dos riscos e respectivos exames complementares necessários para a formatação de um planejamento anual dos exames clínicos e todos os procedimentos notificando, gerando relatórios periódicos da importância comprobatória e dos benefícios a organização e seus colaboradores.

c) Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho (LTCAT) o qual em seguimento das NRs 15 e 16 que definem as características de Insalubridade e Periculosidade, bem como o Decreto nº. 3.048/99 que estabelece a obrigatoriedade de emissão e manutenção deste laudo para fins de aposentadoria especial. A CONTRATADA realizará o laudo tendo em vista a avaliação da ocorrência de condições insalubres aos trabalhadores dando direito a eles, nos casos necessários, o direito ao recebimento de um adicional calculado no salário vigente, equivalente a: 40% (quarenta por cento) para insalubridade em grau máximo; 20% (vinte por cento) para insalubridade em grau médio e; 10% (dez por cento) para insalubridade em grau mínimo.

d) PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário) é um documento histórico laboral pessoal, com propósitos previdenciários para informações relativas à fiscalização do gerenciamento de riscos e existência de agentes nocivos no ambiente de trabalho, para orientar o processo e reconhecimento de aposentadoria especial. Poderá ser solicitado pelo CONTRATANTE para orientar programa de reabilitação profissional e subsidiar o reconhecimento técnico do nexo causal em benefícios por incapacidade.

e) Curso de CIPA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS AVALIAÇÕES
3.1 – Avaliação trimestral dos Programas de prevenção:
- Prazo Imediato – até 30 (trinta) dias.
- Prazo Médio – 30 (trinta) a 60 (sessenta) dias.
- Prazo Longo – Acima de 90 (noventa) dias.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
4.1 – É dever da CONTRATADA executar os serviços de acordo com as especificações contidas nas Cláusulas Segunda e Terceira do presente contrato.
4.2 – A CONTRATADA fornecerá os Laudos e Programas de Segurança do Trabalho, a serem elaborados por Médico do Trabalho, Técnico em Segurança do Trabalho e Engenheiro do Trabalho, sob sua exclusiva responsabilidade.
4.3 – Para a execução dos serviços a CONTRATADA se responsabiliza em apresentar materiais, nas quantidades necessárias para o bom e completo desempenho cabal, sendo que o CONTRATANTE liberará o espaço físico nas dependências da Prefeitura para os serviços descritos na Cláusula Segunda e arcará com o custo dos Equipamentos de Segurança fornecidos aos servidores.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
5.1 – O CONTRATANTE deverá fornecer à CONTRATADA todas as informações e detalhes indispensáveis a realização dos serviços ora contratados, como a relação de todos os funcionários, diretores, secretários, auxiliares e demais, contendo documento de identificação (RG), CPF e Carteira Profissional de Trabalho, endereço, profissão e secretaria, data de admissão, regime de contratação, e todos mais necessários à perfeita prestação dos serviços.
5.2 – O CONTRATANTE deverá efetuar o pagamento na forma e condições estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO
6.1 – Pela prestação dos serviços indicados na Cláusula Segunda, a CONTRATADA, sem qualquer vínculo empregatício e excluídas as obrigações previdenciárias e encargos sociais receberá o valor global de R$ 3.000,00 (três mil reais).
6.2 – O pagamento dar-se-á de forma em parcela única, em até 30 (trinta) dias após a conclusão dos serviços que serão prestados, sendo que os serviços poderão ser solicitados da data da assinatura do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
7.1 – As despesas decorrentes da contratação correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento relativo ao exercício financeiro de 2017, conforme a seguir descrita:

	Unidade Orçamentária:
	0202 - Divisão de Administração

	Unidade Executora:
	020201 - Secretaria

	Funcional Programática:
	04.122.0045.0.092 - Manutenção da Secretaria

	FICHA:
	55 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Unidade Orçamentária:
	0202 - Divisão de Administração

	Unidade Executora:
	020204 - Seção de Almoxarifado e Oficina Mecânica

	Funcional Programática:
	04.122.0045.0.122 - Manutenção da Seção de Almoxarifado e Oficina Mecânica

	FICHA:
	76 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Unidade Orçamentária:
	0204 - Divisão de Obras

	Unidade Executora:
	020401 - Seção de Obras

	Funcional Programática:
	04.122.0048.0.182 - Manutenção da Seção de Obras

	FICHA:
	118 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Unidade Orçamentária:
	0205 - Divisão de Serviços Municipais

	Unidade Executora:
	020501 – Seção de Estradas Municipais

	Funcional Programática:
	26.782.0261.0.192 – Manutenção da Seção de Estradas Municipais

	FICHA:
	130 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Unidade Orçamentária:
	0205 - Divisão de Serviços Municipais

	Unidade Executora:
	020503 – Setor dos Serviços de Utilidade Pública

	Funcional Programática:
	15.452.0153.0.212 - Manutenção do Serviço de Utilidade Pública

	FICHA:
	153 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Unidade Orçamentária:
	0207 - Divisão de Esportes e Recreação

	Unidade Executora:
	020701 - Setor de Atividades Esportivas

	Funcional Programática:
	27.812.0271.0.362 - Manutenção do Setor de Atividades Esportivas

	FICHA:
	305 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

	Unidade Orçamentária:
	0209 - Fundo Municipal de Assistência Social

	Unidade Executora:
	020901 - Serviço de Assistência Social

	Funcional Programática:
	08.244.0085.0.392 - Manutenção do Serviço de Assistência Social - Geral

	FICHA:
	339 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E RESCISÃO
8.1 – O presente contrato terá vigência por prazo determinado, cuja vigência dar-se-á ATÉ 31 de dezembro de 2017.
8.2 – Após o decurso do período indicado na Cláusula 8.2, o contrato será automaticamente rescindido, sem necessidade de qualquer notificação, salvo se houver sido prorrogado, nos termos do artigo 57 da Lei nº. 8.666/93.
8.3 – O presente contrato será rescindido pelo descumprimento contratual de qualquer das partes, devendo a parte responsável pelas falhas responder por seus atos, bem como será rescindido nas hipóteses previstas na Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA DOS SERVIÇOS
9.1 – A CONTRATADA oferece ao CONTRATANTE a garantia de 12 (doze) meses após o término contratual pelos serviços realizados e indicados na Cláusula Segunda.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
10.1 – Caso a CONTRATADA inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação, ou cometer qualquer infração administrativa nos termos da Lei nº. 8.666/93 ficará sujeita às sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei nº. 8.666/93.
10.2 – O presente contrato subordina-se às disposições da Lei Federal nº. 8.666/93 e respectivas alterações e demais diplomas legais cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS CONDIÇÕES GERAIS
11.1 – Os serviços contratados deverão ser prestados na cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, na Prefeitura Municipal de Pompeia ou local indicado pelo CONTRATANTE, no maior turno de horários possíveis e dias da semana.
11.2 – Salvo expressa disposição do CONTRATANTE, não poderá a CONTRATADA transferir ou subcontratar os serviços previstos neste instrumento, sob o risco de ocorrer rescisão imediata.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – FORO
12.1 – Será competente o foro da Comarca de Pompeia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas deste contrato. E por estarem assim justos, as partes assinam este contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Pompeia-SP, 03 de abril de 2017.

___________________________________
P/ CONTRATADO: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

___________________________________
P/ CONTRATADA: J. R. PERES RAINIERI – ME
Francisco Peres Ranieri

Testemunhas:
___________________________     	_____________________________
Nome: 			              	Nome:
RG nº:                                            	RG nº:
 (
Contrato Administrativo nº. 88/2017
)http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br
image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU